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Mariusz T. Kłoda 

 

Proponowana „architektura” regulacji zezwolenia na wykonywanie działalności 

w przestrzeni kosmicznej oraz studium przypadków z zakresu reglamentacji działalności 

w przestrzeni kosmicznej  

 

I.  Uwagi ogólne  

 

 Regulacja ustawowa, zgodnie z którą określona osoba ma obowiązek uzyskać zezwolenie 

na wykonywanie działalności kosmicznej wydaje się zbyt ogólna, szczególnie jeśli weźmie się 

pod uwagę to, że prowadzenie działalności kosmicznej (ściślej rzecz ujmując – działalności 

w przestrzeni kosmicznej) stanowi zupełnie nową materię regulacyjną w Polsce. Biorąc pod 

uwagę przyszłą praktykę „regulatora”, właściwego w sprawach związanych z zezwoleniem na 

wykonywanie działalności w przestrzeni kosmicznej, a także interesy osób wnioskujących 

o jego wydanie, zasadne wydaje się wprowadzenie „rodzajów” zezwolenia na wykonywanie 

działalności w przestrzeni kosmicznej, a także ich nietransgranicznych i transgranicznych 

„postaci”.  

 

II. Rodzaje zezwoleń na wykonywanie działalności w przestrzeni kosmicznej  

 

 Co najmniej trzy rodzaje zezwoleń na wykonywanie działalności w przestrzeni 

kosmicznej wydają się być dobrze dostrzegalne:  

1) zezwolenie na wyniesienie obiektu kosmicznego (obiektów kosmicznych) w przestrzeń 

kosmiczną; 

2) zezwolenie na używanie obiektu kosmicznego (obiektów kosmicznych) w przestrzeni 

kosmicznej oraz 

3) zezwolenie na wyniesienie obiektu kosmicznego (obiektów kosmicznych) w przestrzeń 

kosmiczną i na jego (ich) używanie w przestrzeni kosmicznej („zezwolenie łączone”). 

  Do dyskusji pozostaje potrzeba wyodrębnienie czwartego rodzaju zezwolenia na 

wykonywanie działalności w przestrzeni kosmicznej, tzn. zezwolenia na zakończenie używania 

obiektu kosmicznego (obiektów kosmicznych) w przestrzeni kosmicznej. Wydaje się, że 

pierwszy, drugi i trzeci ze wskazanych rodzajów zezwolenia powinien obejmować materię 

zakończenia używania obiektu kosmicznego (obiektów kosmicznych) w przestrzeni 
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kosmicznej. Wyeliminowałoby to konieczność wszczynania odrębnego postępowania 

administracyjnego1 w sprawie wydania zezwolenia kolejnej kategorii. Decyzja administracyjna 

udzielająca zezwolenie nr 1, 2 lub 3 może również zostać zmieniona w części dotyczącej 

zakończenia używania obiektu kosmicznego (obiektów kosmicznych), jeśli zaistnieje taka 

potrzeba.   

 Antycypując aksjologiczne uwagi na temat konieczności wyodrębnienia zezwolenia na 

zakończenie używania obiektu kosmicznego (obiektów kosmicznych) w przestrzeni 

kosmicznej, warto zauważyć, że aksjologia, która jest związana z zakończeniem używania 

obiektu kosmicznego (obiektów kosmicznych) w przestrzeni kosmicznej (m.in. ochrona 

środowiska kosmicznego przed śmieciami kosmicznymi) powinna zostać uwzględniona 

w ramach postępowania o wydanie zezwolenia nr 1, 2 lub 3. Innymi słowy, to nie odrębna 

kategoria zezwolenia na wykonywanie działalności w przestrzeni kosmicznej daje rękojmię 

uwzględnienia przywołanej wcześniej aksjologii, a faktyczne uznanie przedmiotowych 

wartości za ważne przez „regulatora” oraz przez wnioskodawcę. Jeśli wartości te będą 

uznawane za ważne na poziomie jedynie deklaratywnym, to nie zmieni tego na lepsze 

wyodrębnienie zezwolenia na zakończenie używania obiektu kosmicznego (obiektów 

kosmicznych) w przestrzeni kosmicznej.   

 Reasumując, zaproponowane trzy kategorie zezwoleń na wykonywanie działalności 

w przestrzeni kosmicznej powinny obejmować domyślnie cześć dotyczącą zakończenia 

używania obiektu kosmicznego (obiektów kosmicznych) w przestrzeni kosmicznej. 

 

III. Zezwolenie na wykonywanie działalności w przestrzeni kosmicznej o charakterze 

nietransgranicznym i transgranicznym  

 

 Ustawa o działalności w przestrzeni kosmicznej powinna regulować materię działalności 

w przestrzeni kosmicznej podmiotów krajowych (osób prawnych, tzw. ułomnych osób 

prawnych, osób fizycznych z siedzibą lub z miejscem zamieszkania na terytorium Polski), 

podejmowanych zarówno z terytorium Polski, pokładu statków morskich lub powietrznych 

zarejestrowanych w Polsce, jak i działalności w przestrzeni kosmicznej podmiotów krajowych, 

podejmowanych z terytorium innego niż terytorium Polski albo z pokładu statku morskiego lub 

powietrznego zarejestrowanego w państwie innym niż Polska. W pierwszym przypadku chodzi 

o tzw. nietransgraniczne zezwolenie na wykonywanie działalności w przestrzeni kosmicznej, 

                                                             
1 Postępowania wszczynane w odniesieniu do zezwoleń na wykonywanie działalności w przestrzeni kosmicznej 
będą postępowania administracyjnymi. 
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a w drugim przypadku o tzw. transgraniczne zezwolenie na wykonywanie działalności 

w przestrzeni kosmicznej2. 

 Potrzeba regulacji transgranicznej „postaci” zezwolenia na wykonywanie działalności 

kosmicznej wynika z tego, że Polska ponosi odpowiedzialność międzynarodową 

(responsibility) za swoją działalność w przestrzeni kosmicznej także w sytuacji, w której jest 

ona podejmowana z terytorium państwa innego niż Polska albo z pokładu statku morskiego lub 

powietrznego, który został zarejestrowany w państwie innym niż Polska. „Geograficznej 

limitacji” odpowiedzialności międzynarodowej Polski do działalności w przestrzeni 

kosmicznej podejmowanej z terytorium Polski albo z pokładu statku morskiego lub 

powietrznego, który został zarejestrowany w Polsce nie ustanawia art. VI zd. 1 Układu 

o zasadach działalności państw w zakresie badań i użytkowania przestrzeni kosmicznej łącznie 

z Księżycem i innymi ciałami niebieskimi z 1967 r.  

 Dodać należy, że w ujęciu przywołanej normy prawnej „działalnością własną Polski” jest 

działalność w przestrzeni kosmicznej prowadzona przez Skarb Państwa i w zasadzie przez 

każdą inną niż Skarb Państwa: osobę prawną, tzw. ułomną osobę prawną i osobę fizyczną, która 

ma siedzibę lub miejsce zamieszkania na terytorium Polski (np. przez inną niż Skarb Państwa 

państwową osobę prawną [w tym przez Instytut Lotnictwa w Warszawie]3, jednostkę 

samorządu terytorialnego, inną niż jednostka samorządu terytorialnego samorządową osobę 

prawną [w tym przez związek międzygminny], związek metropolitarny [związek 

metropolitalnym w województwie śląskim]4, spółkę handlową, itd.). Biorąc pod uwagę 

aktualne uwarunkowania polskiego sektora kosmicznego, Polska najczęściej będzie ponosiła 

międzynarodową odpowiedzialność, o której mowa w art. VI zd. 1 Układu z 1967 r., za 

działalność w przestrzeni kosmicznej spółek z ograniczoną odpowiedzialnością oraz spółek 

akcyjnych z siedzibą na terytorium Polski, które „dominują” w polskim sektorze kosmiczny, 

jeśli chodzi o „kryterium form prawnych”.    

 „Geograficznej limitacji”, w znaczeniu przedstawionym powyżej, odpowiedzialności 

Polski za szkody wyrządzone przez obiekty kosmiczne (liability) nie przewiduje również art. 

VII Układu z 1967 r. oraz rozwijająca pryncypia tej normy prawnej Konwencja 

o międzynarodowej odpowiedzialności za szkody wyrządzone przez obiekty kosmiczne 

                                                             
2 Nazewnictwo własne.  
3 Instytuty Sieci Badawczej Łukasiewicz są państwowymi osobami prawnymi, zgodnie z treścią art. 3 ust. 1 ustawy 
z dnia 21 lutego 2019 r. o Sieci Badawczej Łukasiewicz.  
4 To przykładowe wyliczenie zostało przedstawione w oparciu o argumenty podmiotowe. Udzielenie finalnej 
odpowiedzi na pytanie, czy np. jednostka samorządu terytorialnego może prowadzić działalności w przestrzeni 
kosmicznej wymaga dalszej analizy (w tym przypadku, przede wszystkim przepisów tzw. ustaw ustrojowych).  
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z 1972 r. W szczególności definicja legalna „państwa wypuszczającego w przestrzeń” (art. I lit. 

c Konwencji) nie ogranicza możliwości uzyskania tego „statusu” tylko przez państwa, z których 

terytorium wypuszczono (wyniesiono) obiekt kosmiczny (obiekty kosmiczne) w przestrzeń 

kosmiczną (zakres znaczeniowy tej definicji jest szeroki; obejmuje ona również pojęcia 

semantycznie niedookreślone). Innymi słowy, Polska może być „państwem wypuszczającym 

w przestrzeń”, ponoszącym odpowiedzialność za szkody wyrządzone przez obiekty kosmiczne, 

także w sytuacji, w której działalność kosmiczna została podjęta z terytorium państwa innego 

niż Polska albo z pokładu statku morskiego lub powietrznego zarejestrowanego w państwie 

innym niż Polska.  

 Powyższe uwagi dotyczące transgranicznej „postaci” zezwolenia na wykonywania 

działalności w przestrzeni kosmicznej, prowadzą do wniosku, że w praktyce będzie musiało 

dochodzić do „dublowania aktów reglamentacji” w omawianym zakresie (reglamentacja 

według prawa państwa innego niż Polska oraz reglamentacja na podstawie przepisów polskiej 

ustawy o działalności w przestrzeni kosmicznej).  Zważywszy na szeroko rozumiane interesy 

Polski, w tym interesy majątkowe (pośrednio są to interesy wszystkich obywateli Polski, itd.), 

kwestia ta wydaje się być niemożliwa do odmiennego ukształtowania.  

 „Przedstawioną niedogodność” można próbować łagodzić regulacyjnie, przez przyjęcie 

zasady, że uznaje się spełnienie określonych przesłanek wydania „polskiego” zezwolenia na 

wykonywania działalności w przestrzeni kosmicznej na podstawie faktu uzyskania właściwego 

„aktu reglamentacji” w państwie innym niż Polska (rozporządzenie wydane na podstawie 

delegacji ustawowej mogłoby wymieniać państwa, względem których „działałaby ta zasada” 

w pełni, częściowo albo w ogóle). Warto w tym kontekście zwrócić uwagę np. na treść art. 51 

nowozelandzkiej ustawy – Outer Space and High-altitude Activities Act 2017.  

 

Minister may take into account authorisation granted in country other than New Zealand 

(1) The Minister may treat a licence, permit, or other authorisation that concerns a matter 

relevant to the Minister’s decision and that was granted, or is likely to be granted, to an applicant 

or other person in a country other than New Zealand as satisfying some or all of the criteria for 

granting a launch licence under section 9, a payload permit under section 17, an overseas launch 

licence under section 25, an overseas payload permit under section 33, or a facility licence under 

section 40. 

 

(2) A licence or permit granted in reliance in whole or in part on subsection (1) may come into 

force only after the overseas licence, permit, or other authorisation is granted. 
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III. Studium przypadków 

 

Kategorie zezwoleń na wykonywanie działalności w przestrzeni kosmicznej 

1. Zezwolenie na wyniesienie obiektu (obiektów kosmicznych) w przestrzeń kosmiczną 

2. Zezwolenie na używanie obiektu kosmicznego (obiektów kosmicznych) w przestrzeni kosmicznej 

3. Zezwolenie na wyniesienie obiektu kosmicznego (obiektów kosmicznych) w przestrzeń kosmiczną oraz na jego (ich) używanie w 

przestrzeni kosmicznej („zezwolenie łączone”) 

 

Tab. 1. Studium przypadków z zakresu działalności w przestrzeni kosmicznej 

 
 

przypadki osoba prawna z siedzibą na 
terytorium Polski (np. 
spółka z ograniczoną 

odpowiedzialności5, Sieć 
Badawcza Łukasiewicz-

Instytut Lotnictwa, Polska 
Agencja Kosmiczna) 

tzw. ułomna osoba 
prawna z siedzibą 

na terytorium 
Polski (np. spółka 

jawna, spółka 
komandytowa) 

osoba fizyczna z 
miejscem 

zamieszkania na 
terytorium Polski 

osoba prawna, 
tzw. ułomna 

osoba prawna lub 
osoba fizyczna, 
która nie ma 
siedziby albo 

miejsca 
zamieszkania na 
terytorium Polski 

1 - zamierzam z terytorium Polski6 
wynieść w przestrzeń kosmiczną 
obiekt kosmiczny (obiekty 

konieczne uzyskanie: 
1) zezwolenia na wyniesienie 
obiektu kosmicznego 

konieczne 
uzyskanie: 

konieczne 
uzyskanie: 

brak możliwości 
uzyskania: 

                                                             
5 Spółki z ograniczoną odpowiedzialnością dominują wśród form prawnych prowadzenia działalności gospodarczej w polskim sektorze kosmicznym.  
6 „Terytorium Rzeczypospolitej Polskiej (RP)” – obszar wyznaczony granicami państwowymi, czyli powierzchniami pionowymi przechodzącymi przez linię graniczną, 
oddzielającymi terytorium państwa polskiego od terytoriów innych państw i od morza pełnego. Granica państwowa rozgranicza również przestrzeń powietrzną, wody i wnętrze 
ziemi. Granica państwowa na morzu przebiega w odległości 12 mil morskich od linii podstawowej, określonej w odrębnych przepisach, lub po zewnętrznej granicy red 
włączonych do morza terytorialnego. Zob. art. 1 i 3 ustawy z dnia z dnia 12 października 1990 r. o ochronie granicy państwowej.  
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kosmiczne)7, którym jest pojazd 
wynoszący (które są pojazdem 
wynoszącym)8 bez ładunku 
użytkowego9; + 
 
- powyższe zamierzenie zrealizuję 
przez użycie pojazdu wynoszącego, 
który stanowi moją własność, 

(obiektów kosmicznych) w 
przestrzeń kosmiczną albo  
2) zezwolenia na wyniesienie 
obiektu kosmicznego 
(obiektów kosmicznych) w 
przestrzeń kosmiczną i na 
jego (ich) używanie w 
przestrzeni kosmicznej12 

1) zezwolenia na 
wyniesienie obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną albo  

1) zezwolenia na 
wyniesienie 
obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną albo  

1) zezwolenia na 
wyniesienie 
obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną oraz 

                                                             
7 Pojęcie „obiektu kosmicznego” nie zostało zdefiniowane w międzynarodowym prawie kosmicznym. Za definicję „obiektu kosmicznego” trudno uznać stwierdzenie, że „obiekt 
kosmiczny” oznacza (obejmuje) również części składowe obiektu kosmicznego oraz pojazd wynoszący i jego części (zob. art. art. I lit. b Konwencji o międzynarodowej 
odpowiedzialności za szkody wyrządzone przez obiekty kosmiczne oraz Konwencji o rejestracji obiektów wypuszczonych w przestrzeń kosmiczną). Pojęcie „obiektu 
kosmicznego” zostało zdefiniowane w rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/696 z dnia 28 kwietnia 2021 r. ustanawiającym Unijny program kosmiczny 
(…). „Obiekt kosmiczny" oznacza każdy stworzony przez człowieka obiekt w przestrzeni kosmicznej (art. 2 pkt 2 tego rozporządzenia). Trudno jednak uznać ją za wyczerpującą. 
W ustawie o działalności w przestrzeni kosmicznej powinna znaleźć się definicja „obiektu kosmicznego”. Minimum regulacyjnym w tym zakresie jest to, co wynika z 
przywołanych umów międzynarodowych oraz rozporządzenia ustanawiającego unijny program kosmicznym. Przykładowymi obiektami kosmicznymi są: rakiety 
wielostopniowe jako całość, jak i poszczególne stopnie tych rakiet, satelity niezależnie od ich rozmiarów i przeznaczenia, statki kosmiczne załogowe i bezzałogowe (w drugim 
przypadku, posiłkując się wewnętrzną klasyfikacją NASA, może wskazać, że chodzi o: statki kosmiczne przelatujące (flyby spacecraft) np. Voyager 2, statki kosmiczne 
orbitujące (orbitery – orbiter spacecraft) np. Cassini Saturn Orbiter, statki kosmiczne sondujące atmosfery ciał niebieskich (atmospheric spacecraft) np.  Huygens, statki 
kosmiczne lądujące (lądowniki – lander spacecraft) np. Viking Mars Lander, statki kosmiczne penetrujące (penetratory – penetrator spacecraft) np. Deep Space 2, statki 
kosmiczne jeżdżące (łaziki – rover spacecraft) np. Sojourner, statki kosmiczne obserwujące (observatory spacecraft) np. Hubble Space Telescope, statki kosmiczne nawigujące 
i komunikacyjne (communications & navigation spacecraft) np. Global Positioning System (GPS), por. https://solarsystem.nasa.gov/basics/chapter9-1/, dostęp 10.10.2023 r.).  
8 Pojazdem wynoszącym jest przede wszystkim rakieta (inne pojazdy wynoszące – np. rakietoplan, zob. m.in. kazus działalności spółki Virgin Galactic). Pytaniem rodzącym 
trudności w zakresie udzielenia odpowiedzi jest pytanie – co należy rozumieć przez „pojazd wynoszący” w odniesieniu do tzw. air launchów – startów powietrznych (zob. np. 
kazus działalności spółki Virgin Orbit). Czy pojazdem wynoszącym jest tylko rakieta/rakietoplan/inne „podczepione” pod skrzydło/kadłub statku powietrznego, czy jednak 
„fenomen ten” należy postrzegać jako całość (statek powietrzny + np. rakieta „podczepiona” pod jego skrzydło jako „pojazd wynoszący”). Wydaje się, że należy przyjąć, że 
pojazdem wynoszącym nie jest statek powietrzny.  
9 Pojęcie „ładunku użytkowego” definiuje rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady ustanawiające unijny program bezpiecznej łączności na lata 2023–2027 (art. 2 pkt 
3 – „ładunek użytkowy” oznacza sprzęt przewożony przez statek kosmiczny w celu wykonania określonej misji w przestrzeni kosmicznej). Pojęcie „statku kosmicznego” 
definiuje natomiast art. 2 pkt 1 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/696 z dnia 28 kwietnia 2021 r. ustanawiającego unijny program kosmiczny – „statek 
kosmiczny” oznacza orbitujący obiekt zaprojektowany do wykonania określonej funkcji lub misji, takiej jak łączność, nawigacja lub obserwacja Ziemi, w tym satelity, górne 
człony rakiet nośnych i pojazd powracający do atmosfery ziemskiej; statek kosmiczny, który nie jest zdolny dłużej wykonywać przeznaczonej misji, uważany jest za 
niefunkcjonalny; statek kosmiczny będący w rezerwie lub w trybie czuwania, oczekujący na ewentualną ponowną aktywację, uważany jest za funkcjonalny.  
12 Nie można wykluczyć, w tym zakresie, przypadków wymagających uzyskania zezwolenia na wyniesienie obiektu kosmicznego (obiektów kosmicznych) i jego (ich) używania 
w przestrzeni kosmicznej („zezwolenie łączone”). Zastrzec jednak trzeba, że chodzi tu o inne używanie np. górnego członu (członów) rakiety wielostopniowej niż używanie 
związane bezpośrednio z jego (ich) wyniesieniem w przestrzeń kosmiczną (tzn. o używanie stanowiące wyodrębnioną – od wyniesienia jego (ich) w przestrzeń kosmiczna – 
część misji; wyodrębnioną pod względem przedmiotowym i czasowym). O takim „innym używaniu” można mówić np. w razie zamiaru „wejścia” na kołową orbitę 
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współwłasność lub do którego mam 
prawo, z którym wiąże się określone 
władztwo nad cudzym pojazdem 
wynoszącym (np. jestem dzierżawcą 
pojazdu wynoszącego lub przyjmuję 
zlecenie wyniesienia pojazdu 
wynoszącego w przestrzeń 
kosmiczną);+  
 
- powyższe zamierzenie obejmuje 
lot suborbitalny lub orbitalny10; + 
 
– powyższe zamierzenie podejmuję 
w celu naukowym lub nienaukowym 
(w drugim przypadku chodzi przede 
wszystkim o podejmowanie i 
prowadzenie działalności 
gospodarczej)11 

2) zezwolenia na 
wyniesienie obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną i na jego 
(ich) używanie w 
przestrzeni 
kosmicznej 

2) zezwolenia na 
wyniesienie 
obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną i na jego 
(ich) używanie w 
przestrzeni 
kosmicznej 

2) zezwolenia na 
wyniesienie 
obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną i na 
jego (ich) 
używanie w 
przestrzeni 
kosmicznej 
 
 
wnioskodawcą 
(finalnie – 
operatorem) może 
być tylko osoba z 

                                                             
okołoziemską (zazwyczaj wiąże się to, w pierwszej kolejności, z wejściem na wysokoeliptyczną orbitę okołoziemską; dalsze działania podejmuje się, gdy obiekt kosmiczny 
znajdzie się w apogeum). Gdy o takim „innym używaniu” nie ma mowy, „wystarczające” jest zezwolenie na wyniesienie obiektu kosmicznego (obiektów kosmicznych) w 
przestrzeń kosmiczną, które domyślnie obejmuje jego (ich) używanie w przestrzeni kosmiczne, w zakresie bezpośrednio związanym z wyniesieniem w przestrzeń kosmiczną.  
10 Bez znaczenia jest tu zamierzona „maksymalna wysokość” n.p.m. lotu suborbitalnego lub zamierzone „położenie” n.p.m. orbity lub orbit okołoziemskich (podejście 
funkcjonalne oparte na założeniu, że ustawa nie określa [nie reguluje] tzw. dolnej granicy przestrzeni kosmicznej). W sytuacji odmiennej jednak, tzn. w razie określenia 
(uregulowania) w ustawie tzw. dolnej granicy kosmosu, np. na wysokości 100 km n.p.m. (robocza propozycja – przestrzeń kosmiczna rozpoczyna się powyżej 100 km n.p.m.), 
trzeba będzie konsekwentnie założyć, że w rozumieniu ustawy, zamierzone wyniesienie obiektu kosmicznego (obiektów kosmicznych) na orbitę okołoziemską położoną na 
wysokości 100 km n.p.m. albo  niższej, odpowiednio na wysokość maksymalną 100 km n.p.m. lub mniejszą w ramach lotu suborbitalnego nie będzie stanowiło „zamierzenia 
wyniesienia obiektu kosmicznego w przestrzeń kosmiczną”. W zależności zatem od przedmiotu regulacji ustawy, takie zamierzenie będzie poza przedmiotem jej regulacji 
(pozostając objęte reżimem prawnym właściwym dla przestrzeni powietrznej) albo zostanie – przynajmniej częściowo – objęte nowym reżimem prawnym właściwym dla tzw. 
strefy pośredniej (in. bliskiego kosmosu). Przyjmują za punkt odniesienie zaproponowane wcześniej określenie tzw. dolnej granicy kosmosu, strefa pośrednia kończyłaby się 
na 100 km n.p.m.; więcej trudności generowałoby określenie jej „dolnej granicy”. W zasadzie do tej pory tylko jedno państwo określiło jednocześnie tzw. dolną granicę 
przestrzeni kosmicznej oraz zarysowało granice bliskiego kosmosu. Uczyniły to Zjednoczone Emiraty Arabskie (Nowa Zelandia – w Outer Space and High-altitude Activities 
Act 2017 – wskazała powyżej jakiej wysokości n.p.m. prowadzona jest „działalność na dużych wysokościach” ale nie określiła [nie uregulowała] tzw. dolnej granicy kosmosu).  
11 Nie ma uzasadnienia dla wyłączenia z przedmiotu regulacji ustawy o działalności w przestrzeni kosmicznej (działalności kosmicznej) „zamierzeń wynoszeniowych” podjętych 
w celu naukowym. Taki charakter nie wpływa per se w szczególności na ocenę bezpieczeństwa takiego zamierzenia. Cel zamierzonego wyniesienia należy określać z punktu 
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siedzibą lub 
miejscem 
zamieszkania na 
terytorium Polski13 
 
 

2 - zamierzam z terytorium Polski 
wynieść w przestrzeń kosmiczną 
obiekty kosmiczne, którymi są 
pojazd wynoszący oraz obiekt 
kosmiczny (obiekty kosmiczne), 
będący ładunkiem użytkowym; +  
 
- powyższe zamierzenie zrealizuję 
przez użycie pojazdu wynoszącego, 
który stanowi moją własność, 
współwłasność lub do którego mam 
prawo, z którym wiąże się określone 
władztwo nad cudzym pojazdem 
wynoszącym (np. jestem dzierżawcą 
pojazdu wynoszącego lub przyjmuję 
zlecenie wyniesienia pojazdu 

konieczne uzyskanie: 
1) zezwolenia na wyniesienie 
obiektu (obiektów 
kosmicznych) w przestrzeń 
kosmiczną albo  
2) zezwolenia na wyniesienie 
obiektu kosmicznego 
(obiektów kosmicznych) w 
przestrzeń kosmiczną i na 
jego (ich) używanie w 
przestrzeni kosmicznej14 

konieczne 
uzyskanie: 
1) zezwolenia na 
wyniesienie obiektu 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną albo  
2) zezwolenia na 
wyniesienie obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną i na jego 
(ich) używanie w 

konieczne 
uzyskanie: 
1) zezwolenia na 
wyniesienie 
obiektu (obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną albo  
2) zezwolenia na 
wyniesienie 
obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną i na jego 
(ich) używanie w 

j.w. 

                                                             
widzenia osoby, która użyje pojazdu wynoszącego, aby zrealizować „zamierzenie wynoszeniowe” (a nie z punktu widzenia „tego”, co jest wynoszone w przestrzeń kosmiczną).  
To ona bowiem wnioskuje o wydanie „zezwolenia wynoszeniowego”. Jeżeli „zamierzenie wynoszeniowe” jest dla tej osoby przejawem prowadzenia przez nią działalności 
gospodarczej, to jest to zamierzenie o charakterze nienaukowym choćby np. rakieta miała wynieść w przestrzeń kosmiczną wyłącznie satelity naukowe albo statek kosmiczny 
z ludźmi na jego pokładzie w celu przeprowadzenia badań naukowych.   
13 Zgodnie z dotychczasowymi projektami ustawy o działalności w przestrzeni kosmicznej (działalności kosmicznej), wnioskodawcą (po uzyskania zezwolenia – operatorem) 
mogła być tylko osoba z siedzibą albo z miejscem zamieszkania na terytorium Polski. Zasadę tę należy utrzymać.  
14 Dotyczy np. sytuacji, w której pojazd wynoszący i ładunek użytkowy będzie używał w przestrzeni kosmicznej ten sam operator. Poza przypadkiem tożsamości operatora 
używającego pojazd wynoszący i ładunek użytkowy w przestrzeni kosmicznej, potrzeba uzyskania „zezwolenia łącznego” może też zaistnieć w okolicznościach omówionych 
w przypisie nr 9. Drugi przykład bazuje na założeniu, że ładunek użytkowy będzie używał (będą używali) w przestrzeni kosmicznej operator (operatorzy) inny (inni) niż operator 
„właściwy dla pojazdu wynoszącego”.  
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wynoszącego w przestrzeń 
kosmiczną);+  
 
- obiekt kosmiczny (obiekty 
kosmiczne) będący ładunkiem 
użytkowym stanowi (stanowią) 
moją własność, współwłasność lub 
mam prawo, z którym wiąże się 
określone władztwo nad cudzym 
obiektem kosmicznym (np. jestem 
dzierżawcą obiektu kosmicznego 
lub przyjmuję zlecenie wyniesienia 
obiektu kosmicznego [obiektów 
kosmicznych] w przestrzeń 
kosmiczną);+  
 
- powyższe zamierzenie obejmuje 
lot suborbitalny lub orbitalny; + 
 
- powyższe zamierzenie podejmuję 
w celu naukowym lub nienaukowym 
(w drugim przypadku chodzi przede 
wszystkim o podejmowanie i 
prowadzenie działalności 
gospodarczej) 

przestrzeni 
kosmicznej 

przestrzeni 
kosmicznej 

3 - zamierzam spoza terytorium 
Polski, tzn. z pokładu statku 
morskiego zarejestrowanego w 
Polsce15, wynieść w przestrzeń 
kosmiczną obiekt kosmiczny 

konieczne uzyskanie: 
1) zezwolenia na wyniesienie 
obiektu kosmicznego 
(obiektów kosmicznych) w 
przestrzeń kosmiczną albo  

konieczne 
uzyskanie: 
1) zezwolenia na 
wyniesienie obiektu 
kosmicznego 

konieczne 
uzyskanie: 
1) zezwolenia na 
wyniesienie 
obiektu 

j.w. 

                                                             
15 Pokład statku morskiego zarejestrowanego w Polsce nie stanowi terytorium Polski.  
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(obiekty kosmiczne), którym jest 
pojazd wynoszący (które są 
pojazdem wynoszącym) bez 
ładunku użytkowego; + 
 
- powyższe zamierzenie zrealizuję 
przez użycie pojazdu wynoszącego, 
który stanowi moją własność, 
współwłasność lub do którego mam 
prawo, z którym wiąże się określone 
władztwo nad cudzym pojazdem 
wynoszącym (np. jestem dzierżawcą 
pojazdu wynoszącego lub przyjmuję 
zlecenie wyniesienia pojazdu 
wynoszącego w przestrzeń 
kosmiczną);+  
 
- powyższe zamierzenie obejmuje 
lot suborbitalny lub orbitalny; + 
 
– powyższe zamierzenie podejmuję 
w celu naukowym lub nienaukowym 
(w drugim przypadku chodzi przede 
wszystkim o podejmowanie i 
prowadzenie działalności 
gospodarczej) 

2) zezwolenia na wyniesienie 
obiektu kosmicznego 
(obiektów kosmicznych) w 
przestrzeń kosmiczną i na 
jego (ich) używanie w 
przestrzeni kosmicznej 

(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną albo  
2) zezwolenia na 
wyniesienie obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną i na jego 
(ich) używanie w 
przestrzeni 
kosmicznej 

kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną albo  
2) zezwolenia na 
wyniesienie 
obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną i na jego 
(ich) używanie w 
przestrzeni 
kosmicznej 

4  - zamierzam spoza terytorium 
Polski, tzn. z pokładu statku 
morskiego zarejestrowanego w 
Polsce, wynieść w przestrzeń 
kosmiczną obiekty kosmiczne, 
którymi są pojazd wynoszący oraz 

konieczne uzyskanie: 
1) zezwolenia na wyniesienie 
obiektu kosmicznego 
(obiektów kosmicznych) w 
przestrzeń kosmiczną albo  

konieczne 
uzyskanie: 
1) zezwolenia na 
wyniesienie obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 

konieczne 
uzyskanie: 
1) zezwolenia na 
wyniesienie 
obiektu 
kosmicznego 

j.w. 
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obiekt kosmiczny (obiekty 
kosmiczne), będący ładunkiem 
użytkowym;+   
 
- powyższe zamierzenie zrealizuję 
przez użycie pojazdu wynoszącego, 
który stanowi moją własność, 
współwłasność lub do którego mam 
prawo, z którym wiąże się określone 
władztwo nad cudzym pojazdem 
wynoszącym (np. jestem dzierżawcą 
pojazdu wynoszącego lub przyjmuję 
zlecenie wyniesienia pojazdu 
wynoszącego w przestrzeń 
kosmiczną);+  
 
- obiekt kosmiczny (obiekty 
kosmiczne) będący ładunkiem 
użytkowym stanowi (stanowią) 
moją własność, współwłasność lub 
mam prawo, z którym wiąże się 
określone władztwo nad cudzym 
obiektem kosmicznym (np. jestem 
dzierżawcą obiektu kosmicznego 
lub przyjmuję zlecenie wyniesienia 
obiektu kosmicznego w przestrzeń 
kosmiczną);+  
 
- powyższe zamierzenie obejmuje 
lot suborbitalny lub orbitalny; + 
 

2) zezwolenia na wyniesienie 
obiektu kosmicznego 
(obiektów kosmicznych) w 
przestrzeń kosmiczną i na 
jego (ich) używanie w 
przestrzeni kosmicznej 

kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną albo  
2) zezwolenia na 
wyniesienie obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną i na jego 
(ich) używanie w 
przestrzeni 
kosmicznej 

(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną albo  
2) zezwolenia na 
wyniesienie 
obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną i na jego 
(ich) używanie w 
przestrzeni 
kosmicznej 
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- powyższe zamierzenie podejmuję 
w celu naukowym lub nienaukowym 
(w drugim przypadku chodzi przede 
wszystkim o podejmowanie i 
prowadzenie działalności 
gospodarczej) 

5 - zamierzam spoza terytorium 
Polski, tzn. z pokładu statku 
powietrznego zarejestrowanego w 
Polsce, wynieść w przestrzeń 
kosmiczną obiekt kosmiczny 
(obiekty kosmiczne), którym jest 
pojazd wynoszący (które są 
pojazdem wynoszącym) bez 
ładunku użytkowego; + 
 
- powyższe zamierzenie zrealizuję 
przez użycie pojazdu wynoszącego, 
który stanowi moją własność, 
współwłasność lub do którego mam 
prawo, z którym wiąże się określone 
władztwo nad cudzym pojazdem 
wynoszącym (np. jestem dzierżawcą 
pojazdu wynoszącego lub przyjmuję 
zlecenie wyniesienia pojazdu 
wynoszącego w przestrzeń 
kosmiczną);+  
 
- powyższe zamierzenie obejmuje 
lot suborbitalny lub orbitalny ; + 
 

konieczne uzyskanie: 
1) zezwolenia na wyniesienie 
obiektu kosmicznego 
(obiektów kosmicznych) w 
przestrzeń kosmiczną albo  
2) zezwolenia na wyniesienie 
obiektu kosmicznego 
(obiektów kosmicznych) w 
przestrzeń kosmiczną i na 
jego (ich) używanie w 
przestrzeni kosmicznej 

konieczne 
uzyskanie: 
1) zezwolenia na 
wyniesienie obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną albo  
2) zezwolenia na 
wyniesienie obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną i na jego 
(ich) używanie w 
przestrzeni 
kosmicznej 

konieczne 
uzyskanie: 
1) zezwolenia na 
wyniesienie 
obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną albo  
2) zezwolenia na 
wyniesienie 
obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną i na jego 
(ich) używanie w 
przestrzeni 
kosmicznej 

j.w. 
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- powyższe zamierzenie podejmuję 
w celu naukowym lub nienaukowym 
(w drugim przypadku chodzi przede 
wszystkim o podejmowanie i 
prowadzenie działalności 
gospodarczej) 

6 - zamierzam spoza terytorium 
Polski, tzn. z pokładu statku 
powietrznego zarejestrowanego w 
Polsce, wynieść w przestrzeń 
kosmiczną obiekty kosmiczne, 
którymi są pojazd wynoszący oraz 
obiekt kosmiczny (obiekty 
kosmiczne), będący ładunkiem 
użytkowym; +   
 
- powyższe zamierzenie zrealizuję 
przez użycie pojazdu wynoszącego, 
który stanowi moją własność, 
współwłasność lub do którego mam 
prawo, z którym wiąże się określone 
władztwo nad cudzym pojazdem 
wynoszącym (np. jestem dzierżawcą 
pojazdu wynoszącego lub przyjmuję 
zlecenie wyniesienia pojazdu 
wynoszącego w przestrzeń 
kosmiczną);+  
 
- obiekt kosmiczny (obiekty 
kosmiczne) będący ładunkiem 
użytkowym stanowi (stanowią) 
moją własność, współwłasność lub 

konieczne uzyskanie: 
1) zezwolenia na wyniesienie 
obiektu kosmicznego 
(obiektów kosmicznych) w 
przestrzeń kosmiczną albo  
2) zezwolenia na wyniesienie 
obiektu kosmicznego 
(obiektów kosmicznych) w 
przestrzeń kosmiczną i na 
jego (ich) używanie w 
przestrzeni kosmicznej 

konieczne 
uzyskanie: 
1) zezwolenia na 
wyniesienie obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną albo  
2) zezwolenia na 
wyniesienie obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną i na jego 
(ich) używanie w 
przestrzeni 
kosmicznej 

konieczne 
uzyskanie: 
1) zezwolenia na 
wyniesienie 
obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną albo  
2) zezwolenia na 
wyniesienie 
obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną i na jego 
(ich) używanie w 
przestrzeni 
kosmicznej 

j.w. 
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mam prawo, z którym wiąże się 
określone władztwo nad cudzym 
obiektem kosmicznym (np. jestem 
dzierżawcą obiektu kosmicznego 
lub przyjmuję zlecenie wyniesienia 
obiektu kosmicznego w przestrzeń 
kosmiczną);+  
 
- powyższe zamierzenie obejmuje 
lot suborbitalny lub orbitalny ; + 
 
- powyższe zamierzenie podejmuję 
w celu naukowym lub nienaukowym 
(w drugim przypadku chodzi przede 
wszystkim o podejmowanie i 
prowadzenie działalności 
gospodarczej) 

716 - zamierzam spoza terytorium 
Polski, tzn. z terytorium państwa 
innego niż Polska albo z pokładu 
statku morskiego lub powietrznego 
zarejestrowanego w państwie 
innymi niż Polska, wynieść w 
przestrzeń kosmiczną obiekt 
kosmiczny (obiekty kosmiczne), 
którym jest pojazd wynoszący (które 
są pojazdem wynoszącym) bez 
ładunku użytkowego; + 
 

konieczne uzyskanie: 
1) zezwolenia na wyniesienie 
obiektu kosmicznego 
(obiektów kosmicznych) w 
przestrzeń kosmiczną albo  
2) zezwolenia na wyniesienie 
obiektu kosmicznego 
(obiektów kosmicznych) w 
przestrzeń kosmiczną i na 
jego (ich) używanie w 
przestrzeni kosmicznej 

konieczne 
uzyskanie: 
1) zezwolenia na 
wyniesienie obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną albo  
2) zezwolenia na 
wyniesienie obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 

konieczne 
uzyskanie: 
1) zezwolenia na 
wyniesienie 
obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną albo  
2) zezwolenia na 
wyniesienie 
obiektu 

bezprzedmiotowe 

                                                             
16 Punkt 7 i 8 opisuje kwestię „transgranicznych” zezwoleń na wykonywanie działalności w przestrzeni kosmicznej.  



Prawo i Kosmos – Prawo Kosmiczne 
http://prawoikosmos.pl/ 

15 
 

- powyższe zamierzenie zrealizuję 
przez użycie pojazdu wynoszącego, 
który stanowi moją własność, 
współwłasność lub do którego mam 
prawo, z którym wiąże się określone 
władztwo nad cudzym pojazdem 
wynoszącym (np. jestem dzierżawcą 
pojazdu wynoszącego lub przyjmuję 
zlecenie wyniesienia pojazdu 
wynoszącego w przestrzeń 
kosmiczną);+  
 
- powyższe zamierzenie obejmuje 
lot suborbitalny lub orbitalny; + 
 
- powyższe zamierzenie podejmuję 
w celu naukowym lub nienaukowym 
(w drugim przypadku chodzi przede 
wszystkim o podejmowanie i 
prowadzenie działalności 
gospodarczej) 

kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną i na jego 
(ich) używanie w 
przestrzeni 
kosmicznej 

kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną i na jego 
(ich) używanie w 
przestrzeni 
kosmicznej 

8 - zamierzam spoza terytorium 
Polski, tzn. z terytorium państwa 
innego niż Polska lub z pokładu 
statku morskiego lub powietrznego 
zarejestrowanego w państwie 
innymi niż Polska, wynieść w 
przestrzeń kosmiczną obiekty 
kosmiczne, którymi są pojazd 
wynoszący oraz obiekt kosmiczny 
(obiekty kosmiczne), będący 
ładunkiem użytkowym; + 

konieczne uzyskanie: 
1) zezwolenia na wyniesienie 
obiektu kosmicznego 
(obiektów kosmicznych) w 
przestrzeń kosmiczną albo  
2) zezwolenia na wyniesienie 
obiektu kosmicznego 
(obiektów kosmicznych) w 
przestrzeń kosmiczną i na 
jego (ich) używanie w 
przestrzeni kosmicznej 

konieczne 
uzyskanie: 
1) zezwolenia na 
wyniesienie obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną albo  
2) zezwolenia na 
wyniesienie obiektu 

konieczne 
uzyskanie: 
1) zezwolenia na 
wyniesienie 
obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną albo  

bezprzedmiotowe 
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- powyższe zamierzenie zrealizuję 
przez użycie pojazdu wynoszącego, 
który stanowi moją własność, 
współwłasność lub do którego mam 
prawo, z którym wiąże się określone 
władztwo nad cudzym pojazdem 
wynoszącym (np. jestem dzierżawcą 
pojazdu wynoszącego lub przyjmuję 
zlecenie wyniesienia pojazdu 
wynoszącego w przestrzeń 
kosmiczną);+  
 
- obiekt kosmiczny (obiekty 
kosmiczne) będący ładunkiem 
użytkowym stanowi (stanowią) 
moją własność, współwłasność lub 
mam prawo, z którym wiąże się 
określone władztwo nad cudzym 
obiektem kosmicznym (np. jestem 
dzierżawcą obiektu kosmicznego 
lub przyjmuję zlecenie wyniesienia 
obiektu kosmicznego w przestrzeń 
kosmiczną);+  
 
- powyższe zamierzenie obejmuje 
lot suborbitalny lub orbitalny; + 
 
- powyższe zamierzenie podejmuję 
w celu naukowym lub nienaukowym 
(w drugim przypadku chodzi przede 
wszystkim o podejmowanie i 

kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną i na jego 
(ich) używanie w 
przestrzeni 
kosmicznej 

2) zezwolenia na 
wyniesienie 
obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeń 
kosmiczną i na jego 
(ich) używanie w 
przestrzeni 
kosmicznej 
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prowadzenie działalności 
gospodarczej) 

9 - zamierzam z terytorium Polski 
wynieść w przestrzeń kosmiczną 
obiekt kosmiczny (obiekty 
kosmiczne), który będzie (które 
będą) ładunkiem użytkowym;  
 
- powyższe zamierzenie zrealizuję 
przez zlecenie innej osobie 
wyniesienia obiektu kosmicznego 
(obiektów kosmicznym) w 
przestrzeń kosmiczną; + 
 
- po wyniesieniu obiektu 
kosmicznego (obiektów 
kosmicznych) w przestrzeń 
kosmiczną będę go (ich) używał w 
przestrzeni kosmicznej;  
 
- obiekt kosmiczny (obiekty 
kosmiczne) będący ładunkiem 
użytkowym stanowi (stanowią) 
moją własność, współwłasność lub 
mam prawo, z którym wiąże się 
określone władztwo nad cudzym 
obiektem kosmicznym (np. jestem 
dzierżawcą obiektu kosmicznego 
lub przyjmuję zlecenie wyniesienia 
obiektu kosmicznego [obiektów 
kosmicznych] w przestrzeń 
kosmiczną);+   

konieczne uzyskanie: 
1) zezwolenia na używanie 
obiektu kosmicznego 
(obiektów kosmicznych) w 
przestrzeni kosmicznej  
 

konieczne 
uzyskanie: 
1) zezwolenia na 
używanie obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeni 
kosmicznej 

konieczne 
uzyskanie: 
1) zezwolenia na 
używanie obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeni 
kosmicznej 

brak możliwości 
uzyskania: 
1) zezwolenia na 
używanie obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeni 
kosmicznej  
 
wnioskodawcą 
(finalnie – 
operatorem) może 
być tylko osoba z 
siedzibą lub 
miejscem 
zamieszkania na 
terytorium Polski   
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- powyższe zamierzenie obejmuje 
lot suborbitalny lub orbitalny ; + 
 
– powyższe zamierzenie podejmuję 
w celu naukowym lub nienaukowym 
(w drugim przypadku chodzi przede 
wszystkim o podejmowanie i 
prowadzenie działalności 
gospodarczej)  

10 - zamierzam spoza terytorium 
Polski, tzn. z pokładu statku 
morskiego zarejestrowanego w 
Polsce , wynieść w przestrzeń 
kosmiczną obiekt kosmiczny 
(obiekty kosmiczne), który będzie 
(które będą) ładunkiem 
użytkowym;+ 
 
- powyższe zamierzenie zrealizuję 
przez zlecenie innej osobie 
wyniesienia obiektu kosmicznego 
(obiektów kosmicznym) w 
przestrzeń kosmiczną; + 
 
- po wyniesieniu obiektu 
kosmicznego (obiektów 
kosmicznych) w przestrzeń 
kosmiczną będę go (ich) używał w 
przestrzeni kosmicznej;  
 

konieczne uzyskanie: 
1) zezwolenia na używanie 
obiektu kosmicznego 
(obiektów kosmicznych) w 
przestrzeni kosmicznej  
 

konieczne 
uzyskanie: 
1) zezwolenia na 
używanie obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeni 
kosmicznej 

konieczne 
uzyskanie: 
1) zezwolenia na 
używanie obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeni 
kosmicznej 

j.w. 
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- obiekt kosmiczny (obiekty 
kosmiczne) będący ładunkiem 
użytkowym stanowi (stanowią) 
moją własność, współwłasność lub 
mam prawo, z którym wiąże się 
określone władztwo nad cudzym 
obiektem kosmicznym (np. jestem 
dzierżawcą obiektu kosmicznego 
lub przyjmuję zlecenie wyniesienia 
obiektu kosmicznego [obiektów 
kosmicznych] w przestrzeń 
kosmiczną);+   
 
- powyższe zamierzenie obejmuje 
lot suborbitalny lub orbitalny ; + 
 
– powyższe zamierzenie podejmuję 
w celu naukowym lub nienaukowym 
(w drugim przypadku chodzi przede 
wszystkim o podejmowanie i 
prowadzenie działalności 
gospodarczej)  

11 - zamierzam spoza terytorium 
Polski, tzn. z pokładu statku 
powietrznego zarejestrowanego w 
Polsce, wynieść w przestrzeń 
kosmiczną obiekt kosmiczny 
(obiekty kosmiczne), który będzie 
(które będą) ładunkiem 
użytkowym;+ 
 

konieczne uzyskanie: 
1) zezwolenia na używanie 
obiektu kosmicznego 
(obiektów kosmicznych) w 
przestrzeni kosmicznej  
 

konieczne 
uzyskanie: 
1) zezwolenia na 
używanie obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeni 
kosmicznej 

konieczne 
uzyskanie: 
1) zezwolenia na 
używanie obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeni 
kosmicznej 

j.w. 
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- powyższe zamierzenie zrealizuję 
przez zlecenie innej osobie 
wyniesienia obiektu kosmicznego 
(obiektów kosmicznym) w 
przestrzeń kosmiczną; + 
 
- po wyniesieniu obiektu 
kosmicznego (obiektów 
kosmicznych) w przestrzeń 
kosmiczną będę go (ich) używał w 
przestrzeni kosmicznej;  
 
- obiekt kosmiczny (obiekty 
kosmiczne) będący ładunkiem 
użytkowym stanowi (stanowią) 
moją własność, współwłasność lub 
mam prawo, z którym wiąże się 
określone władztwo nad cudzym 
obiektem kosmicznym (np. jestem 
dzierżawcą obiektu kosmicznego 
lub przyjmuję zlecenie wyniesienia 
obiektu kosmicznego [obiektów 
kosmicznych] w przestrzeń 
kosmiczną);+   
 
- powyższe zamierzenie obejmuje 
lot suborbitalny lub orbitalny ; + 
 
– powyższe zamierzenie podejmuję 
w celu naukowym lub nienaukowym 
(w drugim przypadku chodzi przede 
wszystkim o podejmowanie i 
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prowadzenie działalności 
gospodarczej)  

1217 - zamierzam spoza terytorium 
Polski, tzn. z terytorium państwa 
innego niż Polska albo z pokładu 
statku morskiego lub powietrznego 
zarejestrowanego w państwie innym 
niż Polska, wynieść w przestrzeń 
kosmiczną obiekt kosmiczny 
(obiekty kosmiczne), który będzie 
(które będą) ładunkiem 
użytkowym;+ 
 
- powyższe zamierzenie zrealizuję 
przez zlecenie innej osobie 
wyniesienia obiektu kosmicznego 
(obiektów kosmicznym) w 
przestrzeń kosmiczną; + 
 
- po wyniesieniu obiektu 
kosmicznego (obiektów 
kosmicznych) w przestrzeń 
kosmiczną będę go (ich) używał w 
przestrzeni kosmicznej;  
 
- obiekt kosmiczny (obiekty 
kosmiczne) będący ładunkiem 
użytkowym stanowi (stanowią) 
moją własność, współwłasność lub 
mam prawo, z którym wiąże się 

konieczne uzyskanie: 
1) zezwolenia na używanie 
obiektu kosmicznego 
(obiektów kosmicznych) w 
przestrzeni kosmicznej  
 

konieczne 
uzyskanie: 
1) zezwolenia na 
używanie obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeni 
kosmicznej 

konieczne 
uzyskanie: 
1) zezwolenia na 
używanie obiektu 
kosmicznego 
(obiektów 
kosmicznych) w 
przestrzeni 
kosmicznej 

bezprzedmiotowe 

                                                             
17 Punkt 12 opisuje kwestię „transgranicznego” zezwoleń na wykonywanie działalności w przestrzeni kosmicznej. 
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określone władztwo nad cudzym 
obiektem kosmicznym (np. jestem 
dzierżawcą obiektu kosmicznego 
lub przyjmuję zlecenie wyniesienia 
obiektu kosmicznego [obiektów 
kosmicznych] w przestrzeń 
kosmiczną);+   
 
- powyższe zamierzenie obejmuje 
lot suborbitalny lub orbitalny ; + 
 
– powyższe zamierzenie podejmuję 
w celu naukowym lub nienaukowym 
(w drugim przypadku chodzi przede 
wszystkim o podejmowanie i 
prowadzenie działalności 
gospodarczej)  

 
Mariusz T. Kłoda  

 


